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Abstrakt

Výsledky studií uvádějí, ţe v Evropské unii hrozí pacientovi při hospitalizaci něja-

ká újma. Tyto újmy, označované jako neţádoucí události, se v EU vyskytují u 8−12 %

pacientů. Mohou to být určité incidenty, které pacientovi jen znepříjemní pobyt

v nemocnici, ale mohou to také být závaţná poškození zdraví, vedoucí ke zbytečné smr-

ti. Hospitalizace nemocného se tak stává rizikem. Na druhou stranu se neţádoucí udá-

losti týkají i samotných zdravotnických zařízení, protoţe jim přinášejí špatné jméno

a vrhají stín na zdravotnictví obecně.

Je patrné, ţe se tato problematika týká především prevence a včasného podchycení

hrozeb a rizik, které by mohly vést k těmto událostem. Jelikoţ se často jedná o negativní

vlivy systému, lze těmto událostem předcházet. Ovlivnění lidským faktorem je nepopi-

ratelné, ale především dobrý management kvality, efektivní řízení rizik a zajišťování

správné kultury kvality a bezpečí zdravotnických zařízení, se zdá být klíčem k tomu,

aby zdravotní péče byla bezpečná a opravdu kvalitní.

V současnosti je patrný nejen zájem veřejnosti o tuto problematiku, ale co je hlavní

zájem institucí, které na ni mají vliv. Ministerstvo zdravotnictví ve spolupráci

s Evropskou unií, Světovou zdravotnickou organizací a dalšími institucemi, zavádí ná-

rodní programy a plány pro zvyšování kvality a bezpečí zdravotní péče. Resortní bez-

pečnostní cíle (RBC), Akční plán kvality a bezpečí atd. jsou tedy nástroji k přeměně

zdravotnictví. Podporou je i národní a evropská legislativa, která zajišťuje spolupráci

zdravotnických zařízení. Aby zařízení tyto poţadavky splnila, postupně se připravují

na akreditační šetření, díky kterým získávají tzv. certifikát kvality a bezpečí. Tento sta-

tus, je pro ně dokladem pokrokovosti, vyspělosti péče, sluţeb a kvalitního a bezpečného

prostředí. Akreditované zdravotnické zařízení by mělo naplňovat očekávání pacientů.

Obsahem diplomové práce je shrnutí problematiky týkající se kvality a bezpečí po-

skytovaných sluţeb a prostředí zdravotnických zařízení. Teoretická část je průřezem

celou tématikou kvality a bezpečí od kultury kvality a bezpečí, zajišťování a vytváření

bezpečné péče na evropské a světové úrovni, přes příčiny a prevenci neţádoucích udá-

lostí, vliv Evropské unie na tuto problematiku, po národní legislativu, akreditační šetře-

ní a hodnocení kvality a bezpečí. Empirická část práce je zaměřena směrem k hlubšímu

prozkoumání problematiky, ujasnění si pojmů, příčin a souvislostí. Účelem není přímo

vyvozovat závěry, ale prozkoumat, jak si některá zařízení stojí v porovnání s teorií

a v porovnání mezi sebou. Smyslem a cílem práce je, zjistit zda v současnosti zaváděná

opatření a změny vedou ke zkvalitnění sluţeb a větší bezpečnosti. Hlavním cílem práce

tedy je: Zjistit, zda zavedení RBC má pozitivní vliv na bezpečnost pacientů

ve zdravotnických zařízeních Plzeňského a Jihočeského kraje a porovnat rozdíly.

Jako nástroj k objasnění kvality a bezpečnosti jsem zvolila kvalitativní deskriptivní

výzkum a kvantitativní analýzu výskytu neţádoucích událostí ve sledovaném souboru.

Kvalita byla zjišťována pomocí dotazníkového šetření sestaveného z hlavních a nejdů-

leţitějších pojmů teoretické části. Z dat získaných dotazníkem byl následně sestaven

popis kultury kvality a bezpečí jednotlivých zařízení a to pak bylo porovnáno. Nume-

rická data byla pouţita k porovnání výskytu neţádoucích událostí před a po zavedení

programu kontinuálního zvyšování kvality a bezpečí a také mezi členy souboru.

Zvoleným výzkumem se podařilo zodpovědět výzkumné otázky a naplnit druhý

dílčí cíl, a tím zjistit a porovnat úroveň zajištění bezpečí pacientů v podobě zajištění

hodnocení kvality a bezpečí nemocnic, plnění RBC a získané nebo nezískané akreditace

ve sledovaném souboru. Druhý dílčí cíl, tedy zjistit a porovnat úroveň zajištění bezpečí

pacientů v podobě výskytu neţádoucích událostí se naplnit nepodařilo. Ve výzkumu

nastaly problémy, které nebyly odhaleny ani pilotní studií. Analýza poskytnutých dat

totiţ ukázala, ţe kaţdé zařízení sleduje neţádoucí události poněkud odlišně

a pravděpodobně by hodnocení a porovnávání dat nebylo signifikantní ani správné.

Hlavní cíl práce se tedy podařilo naplnit jen částečně. Bylo zjištěno, ţe sledovaná

zdravotnická zařízení plní RBC pomocí zavedení programu kontinuálního zvyšování

kvality a bezpečí, který vyţaduje naplňování všech legislativních poţadavků týkajících

se kvality a bezpečí pacientů včetně hodnocení. Na základě tohoto programu zařízení

získala certifikáty kvality a bezpečí, které jsou dokladem vysoké úrovně obou nemoc-

nic. Lze jen těţko prokázat, které zařízení má tuto úroveň lepší. Prokazatelný rozdíl

v bezpečnosti před a po zavedení RBC pomocí výskytu neţádoucích událostí se mi ne-

podařilo získat, ale na základě informací z dotazníků, které vyplňovaly osoby odpověd-

né za kvalitu a bezpečí v obou zařízeních, lze říci, ţe bezpečnost se zlepšuje. Na základě

výzkumu nemohu říct, ţe je vliv RBC vysloveně pozitivní, ale s jistotou mohu tvrdit,

ţe není negativní. Úkoly, související právě se zaváděním kvality a bezpečí, jako je sle-

dování neţádoucích událostí, získání certifikátu kvality a bezpečí atd. se zdají být kom-

plikací v procesu poskytování zdravotní péče. Vyţadují totiţ určitou přeměnu systému

jednotlivých zařízení, naplnění kultury kvality a bezpečí, týmovou spolupráci, správnost

a přesnost úkonů, finance a především velkou administrativní činnost. Na druhou stra-

nu, zmíněné procesy vedou ke zlepšování kultury zdravotnických zařízení, coţ vyplynu-

lo z dotazníkového šetření. Toto lze povaţovat za hlavní pozitivum, které má vliv

i na chování zdravotnického personálu. Jako hlavní překáţky ve zlepšování kvality

a bezpečí se zdají být nespolupráce pacientů a špatná týmová práce. Také jak vyplynulo

z výzkumu nad rámec stanovených cílů, problémem se stále více stává agresivní chová-

ní pacientů.

Empirickou částí práce se mi tedy podařilo odpovědět na zvolené výzkumné otáz-

ky, naplnit druhý dílčí cíl a svým způsobem i cíl hlavní, i kdyţ ne přesně tak, jak bylo

původně navrţeno. Hlavní přínos vidím v tom, ţe deskriptivní studie mi umoţnila lépe

pochopit problematiku a nahlédnout hlouběji do systému zajišťování kvality a bezpečí

a objasnit si neshody teorie s praxí, protoţe teoreticky je tato problematika zachycena

poměrně podrobně a systematicky, i kdyţ někdy poněkud sloţitě. Na druhou stranu,

praktické provádění navrhovaných metod se nezdá být zcela jednoduchou záleţitostí.

Vyţaduje finance, fungující systém, fungující tým ale také ochotu pacientů a mnoho

dalších věcí.

Závěrem lze tedy říci, ţe zajištění bezpečí pacienta ve zdravotnickém zařízení

je v současnosti na poměrně dobré úrovni, a na základě výsledků práce věřím,

ţe se situace bude v budoucnu zlepšovat, protoţe management kvality a bezpečí ne-

mocnic se zdá být naladěn ke správné cestě k vysoké kvalitě a bezpečnosti poskytova-

ných zdravotních sluţeb.

Abstract

Results of the Studies indicate there is a risk of harm for patients during hospitali-

zation in the European Union. Such damages known as an adverse events occur in 8–12

% of patients in EU. They could be some incidents that only make hospitalization un-

comfortable to patient, but they can also be severe injuries leading to unnecessary death.

Hospitalization of patient becomes a risk. On the other hand, adverse events are related

to medical facilities as well as themselves, because they bring a bad name them,

and cast a shadow on health care in general.

It is obvious that this issue mainly relates to prevention and early underpinning

threats and risks that could lead to these events. Because they are negative effects

of the system, these events can be prevented. Influence of human factor is undeniable,


[…]


nost pacientů ve sledovaných zdravotnických zařízeních a porovnat rozdíly. Neboť

jak vyplývá z teoretické části práce, právě tyto programy spolu s tzv. kulturou kvality

a bezpečí jsou nástroji k přeměně zdravotnictví a vytváření bezpečného prostředí pro

pacienty.

Toto jsem zjišťovala v empirické části práce kvalitativní studií prováděnou pomocí

dotazníkového šetření a kvantitativní analýzou části numerických dat.

Byly stanoveny dva dílčí cíle a výzkumné otázky. Na tyto výzkumné otázky jsem

pomocí výzkumu nalezla následující odpovědi. Sledovaná zdravotnická zařízení plní

RBC pomocí zavedení programu kontinuálního zvyšování kvality a bezpečí, který vy-

ţaduje naplňování všech legislativních poţadavků týkajících se kvality a bezpečí paci-

entů včetně hodnocení. Na základě tohoto programu zařízení získala certifikáty kvality

a bezpečí, které jsou dokladem vysoké úrovně obou zařízení. Lze jen obtíţně prokázat,

které zařízení má tuto úroveň lepší. Prokazatelný rozdíl v bezpečnosti před a po zavede-

ní RBC pomocí výskytu neţádoucích událostí se mi nepodařilo získat, ale na základě

informací z dotazníků a vyplněných údajů respondenty, kteří jsou odpovědnými osoba-

mi za kvalitu a bezpečí v obou zařízeních, lze říci, ţe jsou oba toho názoru, ţe bezpeč-

nost lepší je. Situace se tedy teoreticky zlepšuje, alespoň to tak podle odpovědí vnímají

zástupci obou zařízení. Na základě výzkumu není moţné říci, ţe vliv RBC je vysloveně

pozitivní, ale s jistotou mohu tvrdit, ţe není negativní. Úkoly související právě se zavá-

děním kvality a bezpečí jako je sledování neţádoucích událostí, získání certifikátu kva-

lity a bezpečí atd. se zdají být jistou komplikací v procesu poskytování zdravotní péče.
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Vyţadují totiţ určitou přeměnu systému jednotlivých zařízení, naplnění kultury kvality

a bezpečí, týmovou spolupráci, správnost a přesnost úkonů, finance a především velkou

administrativní činnost.

Zmíněné procesy však vedou ke zlepšování kultury zdravotnických zařízení,

coţ vyplynulo z dotazníkového šetření. Toto lze povaţovat za hlavní pozitivum, které

má vliv i na chování zdravotnického personálu. Jako hlavní překáţky ve zlepšování

kvality a bezpečí se zdají být nespolupráce pacientů a špatná týmová práce personálu.

Také jak vyplynulo z výzkumu, problémem se stále více stává agresivní chování pacien-

tů.

A co tedy s tím? Prevence neţádoucích událostí jako: pády, dekubity, nemocniční

nákazy je teoreticky prostá. Záleţí samozřejmě na financích a managementu nemocnice.

Nicméně praktické provedení samozřejmě tak jednoduché není. Ovšem prevence pro-

blémového chování pacientů, troufám si říct, neexistuje. Obávám se, ţe nejen z mého

pohledu se zdá být situace, týkající se nespolupráce pacientů zdánlivě neřešitelná. Moţ-

ná doporučení, která se naskytují, jako edukace zdravotnického personálu k asertivitě,

trpělivosti, zvládání krizových situací apod. mi nepřipadají z dlouhodobého hlediska

jako to, co situaci vyřeší. Jak se zdá, bylo by třeba podat jistá doporučení např. směrem

k MZČR a podobným institucím, aby se pokusily zjednodušit administrativu související

nejen s neţádoucími událostmi, ale také více podporovaly zdravotnická zařízení

co do financí a jiných zdrojů, a tím jim umoţnily snáze řešit problémy a postupně do-

sáhnout takové kvality a bezpečnosti jakou si oni přejí a pacienti očekávají. Tyto pro-

blémy se však týkají spíše z oblasti politické.

Také potíţe s týmovou prací, které mají pravděpodobně vliv na výskyt neţádoucích

událostí a na bezpečnost pacientů, nepatří k těm, které lze vyřešit jen systémovými opat-

řeními. Jak sami respondenti uvedli, problém vidí především v lidském faktoru

neţ v chybě systému. To je podporováno i tím, ţe jako nejčastější chyby personálu

oba označili nedbalost, nedostatečnou opatrnost, riskování a nedodrţování postupů.

Empirickou částí práce se mi tedy podařilo odpovědět na zvolené výzkumné otáz-

ky, naplnit druhý dílčí cíl a svým způsobem i cíl hlavní, i kdyţ ne přesně tak, jak bylo
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původně navrţeno. Hlavní přínos vidím v tom, ţe mi deskriptivní studie umoţnila lépe

pochopit problematiku a nahlédnout hlouběji do systému zajišťování kvality a bezpečí

a objasnit si neshody teorie s praxí. Přestoţe teoreticky je tato problematika zachycena

poměrně podrobně a systematicky, i kdyţ někdy poněkud sloţitě. Na druhou stranu

praktické provádění navrhovaných metod se nezdá být zcela jednoduchou záleţitostí.

Vyţaduje finance, fungující systém, fungující tým ale také ochotu pacientů a mnoho

dalších věcí.

Závěrem lze tedy říci, ţe zajištění bezpečí pacienta ve zdravotnickém zařízení

je v současnosti na poměrně dobré úrovni, a na základě výsledků práce věřím,

ţe se situace bude v budoucnu zlepšovat, protoţe management kvality a bezpečí ne-

mocnic se zdá být naladěn ke správné cestě k vysoké kvalitě a bezpečnosti poskytova-

ných zdravotních sluţeb. V budoucnu by tak jiţ hospitalizace nemusela být vysoce rizi-

kovou událostí pro pacienty, jak to vidí někteří autoři a organizace, zabývající se tímto

tématem.
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