POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Dominika Michálková

Studijní obor: ODBOROVÝ PRACOVNÍK V OCHRANĚ VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ

Oponent diplomové práce: Mgr. Jana Somrová

Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence

Název diplomové práce: Společný ošetrovatelský lůžkový fond z pohledu sestry

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka pracovala svědomitě v teoretické i v praktické části. Zabývala se aktuální problematikou. Cíl práce, ale nebyl zcela naplněn pro nedostačující podrobná data zařízení A. Určité poznatky a přehled o bezpečí v zařízeních výzkum splnil. Byly odhaleny nové otázky v problematice kvality a bezpečí. Studentka správně udává, že obě zařízení jsou v současnosti na dobré úrovni v zajištění bezpečí pacienta ve zdravotnickém zařízení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

Datum: 29.8. 2014

Podpis oponenta diplomové práce